ut omnes de hora adventus mei sint incerti, et per hoc melius parati. Et notandum quod adventum suum insinuat, et adverbio demonstrandi, et verbo presenti, ut per hoc estimationem diuturnae more tollat, et contra adventum suum attentiores et vigilantes reddat. Cujus attentionis sive vigilante præmium statim subjungit, dicens : *Beatus qui vigilat, et custodit vestimenta sua ne nudus ambulet, et videant ejus turpitudinem.* Beatus enim qui in his vigilat, quia hunc Dominus pro merito beatitudinis præmio remunerabit. Et custodit vestimenta sua, id est virtutum ornamenta, et bona opera, ne nudus ambulet, id est spoliatus virtutibus et bonis operibus in die judicii resurgat, et videant ejus turpitudinem, id est, peccata. Qui enim modo non vigilat, et vestimenta sua non custodit, tunc nudus ambulabit, et turpitude ejus videbitur, quia absque ornamentis virtutum et bonorum operum resurget, et ejus iniquitas omnibus revelabitur.

Sequitur :

Et congregabunt eos in locum qui vocatur Hebraice Armagedon. Ad superiorem sensum et sermonem revertitur, ubi ait spiritus immundos procedere ad reges terræ et aggregare eos in præclum. Armagedon interpretatur *mons furum* sive *globosus*, et signat Antichristum qui est mons per superbiam, furum, per fraudulentiam, globosus per versutiam. In ipsum, id est in detestandam impietatis illius sectam spiritus immundi supradictos reges congregabunt; quia, ultione divina quæ induravit cor Pharaonis permittente, eos illi per superbiam, fraudulentiam et versutiam conformabunt. Quemadmodum namque sancti sunt in Christo non mansione corporali, sed fide spirituali, ita et reprobi erunt in Antichristo, non per localem mansionem, sed per iniquitatis perpetrationem. Vel sicut quidam codices habent, congregabit scilicet Deus qui eos merito et juste, exigentibus peccatis suis, debere a se separari, et Antichristo conjungi judicabit. Sextus ergo angelus, ordo prædicatorum sextus; Euphrates fluvius, baptizatorum populus; siccatio aquæ, ablatio in reprobis spiritualis gratiae; præparatio viæ regibus ab ortu solis, liber transitus dæmonibus in falsis Christianis ad perpetrationem iniquitatis; draco, diabolus; bestia, Antichristus; pseudoprophetæ, falsorum apostolorum Antichristi numerus; tres spiritus immundi, universi dæmones in electis oppugnantes sacramentum Trinitatis, et justitiam trium principalium virtutum, fidei, spei et charitatis; reges terræ, reprobi, qui vel se vel alios regere norunt in terrena cupiditate; congregatio in Armagedon, coadunatio ad Antichristum. Sicut quippe electi angeli in conversione electorum bonorum Christo serviunt, ita dæmones in aversione malorum Antichristo ministrabunt. Et, sicut ab initio mundi usque in finem in electis operatur mysterium salutis, sic in reprobis operatur mysterium perditionis. Et, velut omnes justi pertinent ad Christum, ita iniqui pertinent ad Antichristum. Caput Christi

A Deus; caput Antichristi diabolus. Finis damnatorum cum Antichristo, gehenna; finis salvandorum cum Christo, vita æterna.

CAPUT IX.

De septimo angelo, et phiala ejus.

Et septimus angelus effudit phialam suam in aerem, et exivit magna vox de templo a throno, dicens : Factum est (Apoc. xvi). Quemadmodum in aliis visionibus facit, sic in fine huic visionis agit de fine temporis. Septimus autem angelus est ordo prædicatorum ultimus post mortem Antichristi prædicatur, cuius phiala in aerem apte effundetur, quia tota dæmonum collectio habitatrix aeris hujus, præ timore imminentis judicii et supplicii sempiterni in diebus prædicationis ejus graviter affligeretur. Mortuo namque Antichristo, et prædicante septimo angelo, certissime scient instare diem judicii et adventum Christi. Unde de instantia utriusque recte dicitur : *Et exivit magna vox de templo a throno,* dicens : Factum est. Vox exiet de templo, id est de Ecclesia, et non de quocunque loco, sed a throno, id est ab illis in quibus residet et regnat majestas divina, ut quanto ab excellentioribus testimoniorum finiendi sæculi profertur, tanto certius credatur, dicens : Factum est. Quasi diceret : Consummata sunt omnia, adest finis mundi. Quæ vox recte magna dicitur, quia magnum est quod per eam nuntiatur. Et quoniam post mortem Antichristi alii convertentur per prædicationem ad fidem, alii avertentur per obdurationem ad maiorem execrationem, bene sequitur :

Et facta sunt fulgura, et voces, et tonitrua, et terræmotus magnus qualis nunquam fuit ex quo cœperunt homines esse super terram talis terræmotus tam magnus. Fient namque fulgura, id est miracula, ut, salvandi a morte revocentur, voces, id est admonitiones, ut revocati in bono confirmentur, tonitrua, id est conuminationes, ut damnandis futura tormenta prænuntientur. Et terræmotus magnus flet qualis non fuit ex quo homines fuerunt super terram, quia, sicut dictum est, alii convertentur ad deteriora. Cujus terræmotus magnitudo idecirco bis ponitur, ut ejus quantitas evidentius ostendatur. Sequitur :

Et facta est civitas magna in tres partes, et civitates gentium ceciderunt. Quæ superius in hoc capitulo dicta sunt pertinent et ad bonos et ad malos, ea vero quæ sequuntur pertinent, et maxime ad malos. Describit autem in sequentibus sub nomine fornicariæ Babylonis multiplicem causam damnationis malorum, et sequentem damnationem eorum. Et civitas magna facta est in tres partes. Civitas magna, scilicet Babylon, in tres partes in fine dividenda videtur, quia modo divisa est secundum triplicem vitæ modum, tunc secundum triplex æternæ mortis stipendum in ultione dividetur. Dividitur quippe nunc in mundo trifarie, secundum paganismum, Judaismum et falsum Christianismum, et tunc se-

Secundum hanc triplicem sectam in inferno recipiet poenam, ut qui nunc diverso modo peccant, tunc secundum meritum damnationem recipient. Alter enim punientur pagani, aliter Judæi, aliter falsi Christiani. Et civitates gentium cediderunt, quia collectiones malorum gentiliter viventium peribunt. Sequitur :

Et Babylon magna venit in memoriam ante Deum, dare ei calicem vini indignationis iræ ejus. Et omnis insula fugit, et montes non sunt inventi. Babylone invenire in divinam memoriam est quod superius, sed obscurius dixit civitatem in tres partes factam, Babylon, id est universitas malorum qua modo versatur in confusione vitiorum, quæ est civitas, per collectionem multorum, magna, per elationem, venit, id est veniet in memoriam ante Deum, dare illi calicem vini indignationis iræ ejus, id est ut detur ei vindictæ mensura, quam propinat indignans et iratus Deus. Veniet in memoriam, quia recipiet poenam. Modo namque Deus mala hominum se reminisci dissimulat, dum ad poenitentiam exspectat, quæ in fine recte reducere dicuntur ad memoriam, dum inserti vindictam. Et quia boni nequaquam damnationis impiorum eruunt participes, apte sub-jungitur : Et omnis insula fugit, et montes non sunt inventi. Omnis etenim insula fugit, et montes non sunt inventi; quia, qui modo velut insula aquis marinis, ita amaritudinibus persecutionum quantiuntur, sed a fide non moventur, et qui sicut in montes ima deserunt, et ad summae consendent, a consortio pereuntium erunt penitus tunc alieni. Qui namque non sunt in culpa, minime participes convenientur in poena. Cuius poenæ qualitatem aperte describit cum subjungit : Et grando magna sicut talentum descendit de caelo in homines, et blasphemaverunt homines Deum propter plagam grandinis, quoniam magna facta est vehementer. Grando quippe magna est poena æterna sicut talentum, quia ponderata et mensurata secundum pereuntium merita. Quæ descendit de caelo in homines, quia a Deo mittetur in percantes. Et blasphemaverunt homines Deum propter plagam grandinis. Quamvis nimirum impii in inferno positi se sentiant justi puniri, dolebunt tamen quod Deus tantam habeat potentiam, et præ nimietate doloris justo judici inferent blasphemiam. Unde de quantitate ejus bene additur, quod magna grando facta est vehementer, quia cruciabit intolerabiliter. Et ut adhuc de his quæ pertinent ad malos perfectius nos eruditat, plurima in sequentibus hujus capituli de malorum universitate, et eorum inani gloria, et regnorum eorum elatione, et erga sanctos impia crudelitate explicat, et in fine ejus damnationem eorum denuntiat. Sequitur :

Et venit unus de septem angelis, qui habebant septem phialas, et locutus est mecum, dicens : Veni, ostendam tibi meretricis magnæ damnationem quæ sedet super aquas multas cum qua fornicati sunt reges terræ, et inebrinati sunt, qui habitant terram de-

A fine prostitutionis ejus (Apoc. xvii). Recte unus de septem angelis phialas iræ Dei habentibus, quæ tormenta malis futura sint, sancto theologo demonstravit, quia unanimis unitas prædicatorum iram divinam in malos prædicantium et exercentium eorum perpetuam damnationem verbo et scripto nobis propalare non desinit. Veni, ostendam tibi meretricis magnæ damnationem, quæ sedet super aquas multas. Veni per intelligentiam spiritualem, ostendam tibi, per typicam visionem, damnationem meretricis magnæ, scilicet Babylonie, quæ relatio Creatore Deo fornicata est cum diabolo, vel cum hoc mundo, quæ sedet super aquas multas, per suum principatum super multos populos regnando: aquæ enim sunt populi, quia, sicut aquæ cursim declinunt, ita populi, per mortalitatem transiunt. Super quos Babylon sedet, quia super eos per suos potentes principatum habet. Cum qua, id est, cujus exemplo fornicati sunt, Deum deserendo, demones adorando, vel mundum diligendo, reges terræ, id est illi, qui vel se vel alios norunt regere in terra cupiditate, vel ad litteram intelligentur reges terræ, quia mali quique quanto sunt potestate fortiores, tanto sunt malitia deteriores. Et inde specialius in descriptione nequitiae merentur nominari, quod scelestius aliis noscuntur contaminari. Tanto quippe amplius quisque fornicatur cum Babylone, quanto se gravius involvit dæmonum vel sæculi presentis impuritate. Regibus autem peccantibus et fornicantibus, quodammodo sit supra modum peccans peccatum, cum videlicet illi qui alios regere deberent, semetipsos sceleribus fornicare student. Et quoniam non solum superiores, sed etiam inferiores exemplo istius Babylonis incident in impietatem fornicationis, recte post regum fornicationem, inhabitantium terram subjungit inebriationem. Et inebriali sunt, qui habitant terram de vino prostitutionis ejus. Qui terram habitant, sunt illi qui magis terrena, quam coelestia amant. Qui bene terram inhabitare dicuntur, quia non cursim transeunt, sed immobiliter in amore terrenorum demorantur. Qui etiam de vino prostitutionis ejus, id est, de doctrina manifeste fornicationis inebriantur, quia nequaquam velut sobrium pensant pondus mali quod operantur. Quemadmodum enim ebrii nihil timent, ita ipsi exexcantur dum immoderate terrenis inhærent ut nec Deum diligant, nec deinde poenas metuant. Sequitur :

Et abiulit me in desertum in spiritu, et vidi mulierem sedentem super bestiam coccineam, plenam nominibus blasphemiarum, habentem capita septem, et cornua decem. Et mulier circumdata era purpura et coccino, et inaurata auro, et lapide pretioso, et margaritis habens poculum aureum in manu sua, plenum abominatione et immunditia fornicationis ejus, et in fronte ejus nomen scriptum mysterii. Babylon magna fornicationum mater et abominationum terra. Describit multiplicem reproborum impietatem, ut per hoc ostendat eos promoveri damnationem. Et abs-

Iulit me in spiritu, ad sublimiora videlicet videnda, in desertum, ad contemplanda reproborum corda, quæ sunt a Deo deserta. Et vidi per spirituale Contemplationem, mulierem sedentem, id est, mollem malorum universitatem, quiescentem super bestiam coccineam, id est, diabolicam sævitiam sanguine sanctorum rubicundam: Super bestiam coccineam, quia ubique perpetrat malum, ibi diabolicum habet fundamentum: Plenam nominibus blasphemie; quia dicit mala quæ facit Deo non displace: Habentem capita septem, et cornua decem; hoc in præsenti illibatum pertransimus, ut in sequentibus illud melius exponamus. Et mulier erat circumdata purpura et coccino, et inaurata auro, et lapide preioso, et margaritis, quia malorum collectio semper se studet decorare gloria, divitiis et ornamenti sæculi præsentis. Quæ etiam habet poculum aureum in manu sua, quia exercet impiam doctrinam sacerdotalis sapientiae claritate fulgidam, et operatione manifestam, ut alios inebrians ad culpam pertrahat et suæ damnationis participes faciat, plenum abominatione et immunditia fornicationis, id est, abominabili, et immunda veneratione nefandæ culturæ, vel delectatione illicitæ voluptatis, et in fronte ejus nomen scriptum mysterii, quia manifesta professione demonstrat quid habeat in secreto animi ad similitudinem meretricis, quæ ostendit in fronte per compositionem, quid gerat in corde per impuram voluntatem. Nemo ergo excusatur si cum eo fornicetur, quia aperte potest cognoscere malum quod debet cavere. Scriptum est enim: A fructibus eorum cognoscetis eos (Matth. vii). Babylon magna mater fornicationum et abominationum terræ. Babylon per confusionem, magna per elationem, mater fornicationum et abominationum terræ per inventionem vitiorum abominabilium, quibus fœdantur omnes qui se involvunt terrena cupiditate. Sequitur:

Et vidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum, et de sanguine martyrum Jesu. Et miratus sum cum viderem mulierem illam admiratione magna. Superior ostendit qualis ipsa Babylon sit in propria vitiositate, nunc subjungit qualis sit in electorum persecutio. Vidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum, id est, minorum, et martyrum Jesu, id est, majorum. Vidi ebriam, id est, extra mensuram satiatam, quia in eo quod ipsos occidendo vicit, velut ebria supra modum exultavit. Sed quemadmodum Sanctus Joannes in superioribus ab eo loco quo Scriptum est: Veni, ostendam tibi meretricis magna damnationem, usque huc gessit personam dictis, ita hic ubi dicitur, et miratus sum cum viderem mulierem illam, gerit personam admirantis, et nondum ruinam impiorum perfecte contemplans. Ait ergo: Et miratus sum cum viderem illam admiratione magna. Infirmi quippe et imperfecti quique visa fallaci reproborum gloria atque potentia multum mirantur, quia sequentem eorum damnationem minime contemplantur. Qui si eorum fu-

A turam ruinam et præsentium bonorum fallacem gloriam altius intuerentur, nequaquam eos tantum mirarentur. Sed quia imperfectus quisque a perfectis doctoribus de his quæ latent eruditur, apte subjungitur:

Et dixit mihi angelus: Quare miraris? Ego dicam tibi sacramentum mulieris, et bestia quæ portat eam, quæ habet capita septem, cornua decem. Bestia quam vidisti, sicut et non est, et ascensura est de abyso, et in interitum ibit. Et mirabuntur inhabitantes terram (quorum non sunt nomina scripta in libro vite a constitutione mundi) videntes bestiam quæ erat et non est. Quare miraris? Sub interrogatione reprehenditur, quisquis de fallacibus malorum bonis nimis admiratur. Si enim rem attentius B investigaret, luce clarius intelligeret quod Deus justo iudicio permittit impios in hoc sæculo prosperari, ut inde justi in futuro possint condemnari. Quare miraris? Quasi diceret: Noli mirari, sed intellige quid sit. Ego tibi dicam sacramentum mulieris et bestiae, id est, ostendam tibi quid sit utraque. Bestia quæ portat eam est diabolus; quia diabolus semper malorum portitor est ad perficiendum malitiam.

Et notandum quod bestiam in demonstratione sacramenti mulieri anteponit, quia diabolus universitatem malorum antecedit. Quæ capita septem habet, et cornua decem. Hoc adhuc in sequentibus exponendum reservamus. Bestia quam vidisti, id est, diabolus per quem bestialiter et crudeliter impugnatur electorum populus, sicut, videlicet ante adventum Christi, quia suum dominium tunc in mundo exercuit, et non est, quia illud post adventum ejus amissit. Et ascensura est de abyso, id est, de profundo et obscuro malo in diebus Antichristi, et in interitum ibit, quia penitus peribit in die iudicii. Et mirabuntur inhabitantes terram, quorum non sunt nomina scripta in libro vite a constitutione mundi, videntes bestiam quæ sicut et non est, quia mali videntes potestatem suam in novissimo annihilatam, dolebunt non quasi pœnitentes, sed tantum admirantes, et præ nimio dolore stupentes. Mali a constitutione mundi in libro vite scripti non sunt, quia male vivendo se non esse scriptos ab initio probaverunt. Sequitur:

D Et hic est sensus, qui habet sapientiam. Quasi diceret: Hic est sensus adhibendus illi qui habet sapientiam, quia res in sequentibus est obscura. Vult enim ea quæ superiorius sub figura septem capitum et decem cornuum obscure dixit aliquantulum exponere. Intendit quippe post ostensionem bestiae, superbiam eminentiam mulieris, quæ in septem capitibus et decem cornibus figuratur demonstrare. Sequitur:

Septem capita, septem montes sunt, super quos mulier sedet, et reges septem sunt. Quinque jam cederunt, unus est, et alias nondum venit. Et cum renierit, oportet illum tempus breve manere. Septenarius universitatem exprimit, eo quod septem dierum circulo universum tempus sæculi præsentis decurrat.

Per septem ergo capita, montes sive reges, universus malorum principatus intelligitur, qui secundum septem status hujus saeculi determinatur. Primus status fuit ab Adam usque ad Noe; secundus a Noe usque ad Abraham; tertius ab Abraham usque ad Moysen; quartus a Moyse usque ad David; quintus a David usque ad Christum; sextus a Christo usque ad Antichristum; septimus sub Antichristo. Universalis ergo malorum principatus secundum has septem distinctiones determinatus recte sub figura capitum, montium, regum designatur; capitum, propter temporalem sui eminentiam, montium, propter superbiam, regum, quia malorum collegium per illum in malo gubernatur. Super quem etiam mulier sedere prohibetur, quia per ejus carnalem prudentiam universitas malorum sustentatur. Ex quibus videlicet capitibus, sive montibus, sive regibus, quinque ceciderunt, quia quinque ex supradictis septem statibus ante adventum Christi, et ante tempus visionis illius transierunt. Unus nunc est, qui propter prerogativam et superabundantiam gratiae debilissimus est, qui contra bonos suos malitiam nunc exercet quantum potest. Alius nondum venit, quia Antichristus nondum apparuit. Et cum venerit, oportet eum breve tempus manere, id est, tribus annis et dimidio regnare. Non est ergo nimis timendus, quia cito est transiturus. Quamvis enim omnibus magis saciet, tamen cito deficiet. Sequitur :

C *Et bestia quae erat et non est, et ipsa octava est, et de septem est, et in interitum vadit. Et decem cornua quae vidisti decem reges sunt, qui regnum nondum acceperunt, sed potestatem tanquam reges una hora habent post bestiam. Hi unum habent consilium, et virtutem, et potestatem suam bestiae tradent. Hi cum Agno pugnabunt, et Agnus vincet illos, quoniam Dominus dominorum est, et Rex regum, et qui cum illo sunt vocati electi et fideles. Et bestia quam vidisti, id est, diabolus per quem crudeliter impugnat electorum populus, quae erat et non est, quia potestatem ante adventum Christi habuit, sed in adventu ejus habitam amisit, et ipsa octava est et de septem. De septem est, quia similiter peccat et similiter punietur; octava est, quia omnes nequitia et poena transcendent, et in interitum vadit, quia in aeternum peribit. Et decem cornua quae vidisti decem reges sunt. Descriptio superiorius sacramento septem capitum, subiungit de sacramento septem cornuum. Decem cornua decem reges sunt, qui secundum prophetiam Danielis tempore Antichristi regnaturi sunt. De quibus bene dicitur, quod regnum nondum acceperunt, quia nondum venerunt. Sed potestatem tanquam reges una hora habent, id est, habebunt, subauditur, cum venerint. Tanquam reges, quia non veri reges, imo tyranni erunt, et hora una, quia modicum durabunt post bestiam, omnium communis malitia inferius describitur, cum dicitur : *Hi unum habent consilium, videlicet Christum negandi, Antichristo credendi, hunc perse-**

A *quendi, illum sequendi. Et virtutem, et potestatem suam bestiae tradent, virtutem quam in se habebunt, potestatem quam super alios exercerent bestiae tradent, quia diabolo ascribent quidquid malitiae perpetrabunt. Quorum adhuc audacem presumptionem, et de presumptione confusionem subscribit, dicens : Hi cum Agno pugnabunt, et Agnus vincet illos, quoniam Dominus dominorum est ei Rex regum. Hi cum Agno pugnabunt verbo et opere, Christo suos electos auferre tentando, sed ipse vincet illos eorum audaciam refrenando. Et quod hoc vere possit efficiere declarat cum dicit : Quoniam Dominus dominorum est, et Rex regum, tantae videlicet potestatis, ut etiam malis utatur ad utilitatem fidelium. Sed et electi ejus tantam ei fidem servabunt, quod hostes cum ipso principe Christo viriliter superabunt. Unde additur : Et qui cum illo sunt, vocati electi sunt, et fideles, qui cum illo sunt, per Christianismi professionem, vocati, per prædicationem, electi per prædestinationem et fideles, per fidei integritatem. In illa itaque ultima pugna prosternetur hostium caterva, eo quod tanta est principis nostri potentia, et militum ejus fama firma. Sequitur :*

D *Aquas quas vidisti ubi meretrix sedet, id est, in quibus per suos reges principatum habet, sunt populi, et gentes, et linguae, videlicet mali subjecti ex omni diversitate gentium collecti. Aquæ sunt populi ; quia, sicut aquæ sua labilitate desinunt, ita populi sua mortalitate pertransirent. Sequitur :*

Et decem cornua quae vidisti et bestiam, hi odient fornicariam, et desolatam facient illam, et nudam. Et carnes ejus manducabunt, et ipsam igni concremabunt. Sacramento mulieris et bestiae superius sufficenter declarato, subjungit, et quantum calamitatem diabolus et ejus satellites, qui per bestiam et cornua figurantur miseram malorum universitatem perducunt. Cornua et bestia, id est, diabolus et impii malorum reges : hi oderunt fornicariam, id est, ipsorum malorum collectionem universam a Deo Creatore illicito amore divisam. Non enim debet amor dici, quod eam impia doctrina a Deo dividunt, quod blanditiis temporalibus seducunt, quod ad inferi claustra seducendo perducunt. Hi ergo odient fornicariam, quia perducent ad penam. Si enim vere diligenter, nequaquam illam aeternis incendiis prepararent. Et desolatam facient illam et nudam, eo quod tales nunc facient in mundo fraudulenter seducendo, ut postea gemat in inferno desolata, et nuda temporali gaudio, et commodo amissio. Et ejus carnes manducabunt, quia de corporali ejus damnatione gaudebunt. Hoc est enim ejus carnes manducare, de cruciato carnium ejus exultare. Quemadmodum namque Christus et sancti angeli gaudebunt de gloria bonorum, ita diabolus et ejus ministri gaudebunt de poena malorum. Quod tamen gaudium nequaquam diabolo et ejus principibus vertetur in cumulum consolationis, sed in augmentum majoris doloris. Et ipsam igni con-

cremabunt, quia ipsi æternum incendium ministrabunt. Et quia quidquid mali malis accedit totum Dei judicio et justa permissione sit, apte sequitur :

Deus etenim dedit ut faciant quod placitum est illi, ut dent regnum suum bestiæ donec consummentur verba Dei. Deus enim dat per justam permissionem, ut mali faciant per apertam actionem, quod illi placitum est, per universitatis decorem, et utilitatem. Nequaquam enim omnipotens mala esse sinebet, nisi ex eis bonum aliquod universitati proveniret. Ex eo enim quod sunt mala, maiorem decorum respectu eorum videntur habere bona. Sed non est injustus Deus, eo quod malos male agere permittit, quia justum est, ut quibus dedit liberum arbitrium, illis eo uti liceat ad libitum. Injustum namque esset, si illis solius boni imponeret necessitatem, quibus in conditione dono gratiæ boni, vel mali eligendi conficeret libertatem. In hoc etenim creatura rationalis excellentem habet dignitatem, quod Creatori non coactam, sed liberam exhibet servitatem. Placet ergo quod sub ipso data ab ipso utimur arbitrii libertate, sed displiceret quod in nobis orta illi repugnamus voluntatis pravitate. Nequaquam enim mala est arbitrii divinitus indita libera potestas, sed sub arbitrio orta perversa voluntas. Libertas a Deo donatur, creatura dono libertatis abutitur. In efficiencia igitur malū quantum ad malos nihil boni, quantum ad placitum Dei nihil mali. Nam quod faciunt malum est, quod Deo placitum est, bonum est. Ut dent regnum bestiæ ; id est, ut se a diabolo regi permittant, et suam potestatem diabolo attribuant, donec consummentur verba Dei, id est, donec omnia finem habeant, et mali et boni promissa recipiant. Deus quippe nunc malos in malitia et in regno diaboli positos magna uti libertate, et bonos tentare, provocare et lacerare permittit, quod finito saeculo, penitus cessabit. Sed quoniam universitatem malorum in hoc capitulo diversis nominibus designavit, ut hoc congrue posse fieri ostendat, apte subdit :

Et mulier quam vidisti est civitas magna, quæ habet regnum super reges terræ. Ipsa nimirum malorum universitas mulier est, civitas magna est, meretrix est, Babylon est. Mulier est, quia emolliit ; civitas est, quia multos colligit ; magna est, quia superbit ; meretrix est, quia diabolo corruptori se

A subjicit ; Babylon est, quia confusa est et confundit. Quæ habet regnum super reges terræ, quia omnes ei serviant, et ejus rempublicam augent in quantum possunt. Septimus ergo angelus, ordo prædicatorum ultimus; effusio phialæ in aerem, ultio divina in bujus aeris potestatem, dæmonum videlicet congregationem. Vox de templo dicens esse factum, ecclesiastica attestatio dicens sæculum jam esse finiendum ; fulgura, miracula, voces, admonitiones, tonitrua, comminationes, terræmotus magnus, salvandorum conversio, et damnandorum major excæatio ; civitas magna, malorum congregatio ; grando magna, æterna damnatio ; bestia quæ mulierem portat, diabolus qui malos in malo portal et sustentat ; septem capita, universalis malorum principatus eminens secundum status hujus sæculi ; decem cornua, decem reges tempore Antichristi futuri ; aquæ ubi meretrix sedet, populi in quibus principatum habet ; consummatio verborum Dei, finis mundi ; illatio supplicij, collatio prænisi. In hac autem visione quinta quæ sub typo philarum tractat de ultione divina in malos effusa, egit generaliter sacra prophetia primum de septem angelis et septem plagiis sive phialis, id est, de universis prædicatoribus, et de ultione universis illata divinæ gratiæ contemptoribus in cursu sæculi præsentis. Effusio vero philarum illationem signat divinæ iracundiae in diversitatem hominum. Prima effusio est in terram, id est, Judæam primum a fide reprobatam, et de terra sua ejectam. Secunda in mare, id est, gentiles fidelium occisores. Tertia in flumina et fontes, id est, hæreticos sacræ paginæ fluentia corruptentes. Quartain solem, id est, Antichristum, qui se dicit illuminare mundum. Quinta in sedem bestiæ, id est, principes gentium, in quibus ipse Antichristus principaliter regnando sedebit. Sexta in flumen Euphratrem, id est, reprobos baptizatos quos divina ultio fluentis gratiæ dono siccabit. Septima in aerem, id est, dæmones, quæ eadem ultio in extremitate temporis timore imminentis judicii graviter cruciabit. Sub hac phiala causam damnationis malorum sacra visio latius describit, et quare in novissimo damnabuntur luculentiter ostendit. Et hucusque de quinta visione locuti, linguam quieti damus, ut ad sextam discutiendam otio recreati procedamus.

LIBER SEXTUS.

DE VISIONE SEXTA.

PROLOGUS.

Deus, cuius resistere iræ nemo potest, sub quo curvantur qui portant orbem, sic temporalem male agentibus infert vindictam, ut in malitia perseverantibus addat æternam. Unde apte sacra prophœtia, postquam in præcedenti visione transitoriam

in malos effusam descripsit ultionem, in ista consequenter eorum perpetuam subjungit damnationem, ut qui in mundo se corrigere detrectant, in inferno sine fine se puniendos esse cognoscant. Agit enim ista visio de ultimis poenis quas patientur impii in inferno, et hoc ostendit primum de Babylone, do-

scribens ruinam ejus, et luctum quem habebunt de casu ejus qui diligebant eam. Agit et de exultatione et gratiarum actione, quam agent de interitu ejus sancti. Agit et de Christo eam judicante, et de invitatione dæmonum ut manducent carnes regum et tribunorum, et omnium iniquorum, et damnatione Antichristi et pseudoapostolorum ejus. Deinde iterum redit, et describit ligationem Satanae per mille annos, et quomodo iterum sit solvendus et desæviet adversus sanctos in extremis, et quod cum impiis mittetur in stagnum ignis. Et sciendum quod ea quæ in præcedentibus quinque visionibus libri hujus continentur, maxime pertinent ad eursum temporis præsentis; ea vero quæ in sexta et septima continentur, magis pertinent ad statum æternitatis. Nam in hac sexta visione describitur æterna damnatio malorum, et in septima æterna beatitudo bonorum. Malorum autem damnatio, quæ in hac visione describitur, a Christo prædicta in ipso visionis initio perhibetur, ut attentius audiatur, et major illi fides adhibeatur.

CAPUT PRIMUM.

De ruina Babylonis et luctu amatorum ejus.

Et post hæc vidi alterum angelum descendenter de cœlo, habentem potestatem magnam, et terra illuminata est a gloria ejus, et exclamavit in voce forti, dicens : Cecidit, cecidit Babylon magna, et facta est habitatio dæmoniorum, et custodia omnis spiritus immundi, et custodia omnis volucris immundæ, quia de ira fornicationis ejus biberunt omnes gentes, et omnes reges terræ cum illa fornicati sunt, et mercatores terræ de virtute divitiarum ejus divites facti sunt (*Apoc. xviii.*). Quia superius sacra visio temporalem describit pœnam malorum, nunc succedenter ingreditur ad describendam æternam damnationem eorum. Et post hæc vidi alterum angelum descendenter de cœlo, habentem potestatem magnam. Iste alter angelus recte creditur esse Christus, qui ab aliis distat angelis, sicut distat Dominus a servis. Qui de cœlo descendit, quoniam nostram carnem induens genus humanum visitavit. Qui potestatem magnam habet, quia non solum hominibus, sed et angelis præsidet. A cuius etiam gloria terra illuminata dicitur, quia nostra terrenitas gloria ejus prædicatione illustratur. Qui denique in voce forti de ruina malorum exclamavit, quia nequaquam effectu carebit quod de illa prædicavit, dicens : Cecidit, cecidit Babylon magna. Geminato verbo geminat ruinam, et duplum designat vindictam. Damnati quippe ardentiibus flammis foris punientur in corpore, et urgentibus doloribus intus pungentur in mente. Babylon per confusionem, magna per multorum collectionem et propriam elationem. Et facta est habitatio dæmoniorum, et custodia omnis spiritus immundi, et custodia omnis volucris immundæ. Dæmones, et spiritus sunt et volucres sunt : spiritus propter naturæ subtilitatem, volucres propter motionis velo-

A citatem. Quorum habitatio et custodia Babylon subversa erit, quia malorum universitas damnata dæmonibus in damnatione repleta, dæmonum cruciatibus perpetuo subjacebit. Causa quoque damnationis ejus declaratur, cum subditur : Quia de ira fornicationis ejus biberunt omnes gentes, et omnes reges terræ cum illa fornicati sunt, et mercatores terræ de virtute divitiarum ejus divites facti sunt. De ira fornicationis ejus, id est, de ardore fornicationis ejus, vel de fornicatione pro qua irascitur Deus, biberunt, illa participantes, omnes gentes, id est, subjecti, et omnes reges terra, id est, prælati terræ cum illa fornicati sunt, exempla illius a Deo recedentes, mundum diligentes. Et mercatores, id est, illi qui suas animas pro rebus terrenis vendunt, et pro ipsis terrena mercantur, de virtute divitiarum ejus divites facti sunt, quia gloria divitiarum ejus se divites arbitrantur, et magis in ipsa quam in amore cœlestium delectantur. Juste ergo damnabitur, cujus scelere tot hominum multitudo foedatur. Sequitur :

Et audiri aliam vocem de cœlo dicentem : Exite de illa, populus meus, ne participes sitis delictorum ejus, et de plagiis ejus, ne accipiatis, quoniam pervenerunt peccata ejus usque ad cœlum, et recordatus est Deus iniquitatum ejus. Reddite illi sicut ipsa redditum vobis, et duplicate duplicita secundum opera ejus, et in poculo quo miscuit miscete illi duplum. Quantum glorificavit se et in deliciis suis tantum date illi tormentum et luctum, quia in corde suo dicit : Sedeo regina, et vidua non sum, et luctum non videbo. Imo in uno die venient plagæ ejus, et mors, et luctus, et famæ : et igni comburetur, quia fortis est Deus qui judicavit illam. Praedicta superius ruina malorum, admonemur exire de consortio eorum, ne, si fuerimus eis consortes in culpa, simus participes cum eis in pœna. Et audivi aliam vocem de cœlo dicentem. Recte se dicit aliam vocem audisse. Alia est enim vox quæ de reproborum sonat damnatione, alia quæ de electorum loquitur admonitione. Illa quippe terret, ista mulcet. Quæ quoque de cœlo sonat, quia de sancta Ecclesia, quæ sacrosancta mysteria Christi immundis et infidelibus celat. Exite de illa, populus meus, et ne participes sitis delictorum ejus, et de plagiis ejus ne accipiatis, quoniam pervenerunt peccata ejus usque ad cœlum, et recordatus est Deus iniquitatum ejus. Exite de illa populus meus, non tam corporali separati nequam recta intentione, et ne sitis participes ejus delictorum, consensu vel actione, et de plagiis ejus ne accipiatis, in æterna damnatione. Causam veroquare, et affectum, quod ipsa Babylon plagiis afficietur subjungit, cum dicit : Quoniam pervenerunt peccata ejus usque ad cœlum, id est, usque ad contemptum Dei per impoenitentiam, et recordatus est, id est, recordabitur Deus iniquitatum ejus, quas se modo videre pie dissimulat retribuendo vindictam. Reddite ipsi sicut ipsa redditum vobis, et duplicate duplicita secundum opera ejus. Reddite illi sicut ipsa

reddidit vobis, id est, sicut vindictam meam exercit in vobis qui purgabamini ad salutem, ita vos injuriam meam vindicate in illa ad damnationem. Et duplicate duplicitis secundum opera ejus, ut quæ dupliciter intus et foris, vel se vel alios corrumpe do non timuit peccare, duplum pœnalm vestrum judicio cogatur sustinere. Et in poculo quo vobis miscuit miscete illi duplum, id est, quæ vobis temporale intulit tormentum, vobis judicantibus sustineat æternum. Quantum glorificavit se, per superbam jactantiam, et in deliciis fuit, per nimiam affluentiam, tantum date illi tormentum et luctum; tormentum in corpore, luctum in mente. Quia in corde suo dicit, superbiendo: sedeo regina, id est, de honore et dignitate moveri non timeo; et vidua non sum, quia consolationem habeo in mundo, et luctum non videbo, id est, damnationem quam me minantur discipuli Christi passuram in inferno. Superbientes etenim, et divitiis affluentes mali qui honoribus fulgent, qui mundanis delectabiliter inherent, tantis nonnunquam tenebris obsecrantur, ut prosperis exscoliari, vel adversis fatigari minime formident. Et quia in bonis sibi concessis elevantur, et futura mala præcavere designantur, apte subditur: Ideo in una die, id est, simul venient plagæ ejus, id est, ultiones debite iniuriantibus ejus et mors, et luctus, et famæ. Mors in pœnis, luctus de amissis, famæ de recuperandis. Et igni comburetur, quia æternis incendiis punietur. Et quod universas ultiores istas evadere penitus non poterit, declaratur, cum subditur: Quia fortis est qui judicavit illam, subandi: dignam omnibus malis istis. Fortis, id est, nullis precibus flexibilis in die ultionis. Unde Salomon ait: *Zelus, et furor viri, id est Christi, non parcat in die vindictæ, nec acquiescat cūjusquam precibus, nec recipiet pro redēptione dona plurima* (*Prov. vi.*). Sed designata superius Babylonis ruina, consequenter subjungit: luctum amatorum ejus, describens quomodo reges terræ qui per illam glorijs videbantur, et negotiatores terræ qui ex abundantia ejus divites efficiebantur propter destructionem ejus flēbant et lugebunt, quod damnationi subjecta nunquam amplius fulgeat gloria, et abundantia temporalis. Magnum etenim gaudium est regum, scilicet superborum, et negotiatorum terrene cupiditati inhiantium, universalis prosperitas malorum. Qua subversa graviter dolebunt; eo quod, id in quo solo iucundabantur, amiserunt. Et quia hæc quæ in hoc capitulo secundum solum littore sensum videntur accipienda, spiritualis intelligentia nequaquam in eis creditur inquirendæ. Sequitur:

Et flēbunt, et plangent se super illam reges terræ, dupliciter dolor describitur, ut eos intus et foris dolore demonstretur: Qui cum illa fornicati sunt, et in deliciis cum illa vixerunt, cum viderint sumum incendii ejus, id est, sumosum incendium ejus, longe stantes, propter timorem tormentorum ejus, longe sola voluntate non tormentorum liberatione, dicentes: Væ, vae, vae, civitas illa magna Babylon, civitas illa

A *fortis, quia una hora venit judicium tuum*. Ad illam convertent sermonem, supra modum desflentes illius destructionem. Væ autem idcirco triplicatur, ut peccatum cogitando, loquendo, agendo perpetratum per ternarium ostendatur. Secundum ergo, quod peccavit in mundo, patietur in inferno. Si vero, quod in quibusdam codicibus habetur, vae non ter, sed bis positum inveniatur, ad duplum dolorem, interiorem videlicet et exteriorem, referendum intelligatur. Quia una hora, quæ semper fuisti secura, venit judicium tuum, ut perderes inundum, intrares infernum. *Et negotiatores terræ flēbunt, et lugebunt super illam*. Descripto dolore regum, subdit dolorem negotiatorum; illi dolebunt de amissa dignitatum gloria, et de amissa corporum voluptate, et de amissa rerum abundantia, et amara acquisitione. De eo nimur quisque dolebit in inferno, quod præcipue dilexit et possedit in mundo. Causam quoque quare negotiatores dolebunt, apte et aperte subjungit, dicens: *Quoniam merces eorum nemo emet amplius, merces auri, et argenti, et lapidis pretiosi, et margaritæ, et byssi, et purpuræ, et serici, et coccini, et omne lignum thymum* (quod est genus ligni, subaudi nemo emet amplius), et *omnia vasa eboris, et omnia vasa de lapide pretioso, et æramento, et ferro, et marmore, et cinnamomum, et odoramentorum scilicet merces, et unguenti, et thuris, et vini, et olei, et similæ, et jumentorum, et ovium et equorum, et rhedarum, id est, curruum, et mancipiorum, et animalium hominum*, videlicet nemo emet amplius. Potest distingui quod dicit mancipiorum, et animalium hominum. Alii enim venduntur ut ad tempus servituti subjaceant, alii ut tota vita sua serviant. In hoc ergo quod dicit mancipiorum, brevior servitus potest subtiliter existimari, in eo vero quod addit animalium, potest diuturnior designari. Anima namque pro vita nonnunquam ponitur. Aliter. Aliquando enim non solum corpora, sed et animæ venduntur, et emuntur, quando videlicet non tantum corpora hominibus vili servitio, sed et animæ dæmonibus nefando cultu subduntur. Sed et negotiatores quænam admodum reges super ejus ruina graviter dolentes querimoniæ convertent ad illam, dicentes: *Et poma desiderii animæ tuae, id est minora bona tua quæ desiderabiliter dilexisti, discesserunt a te, et omnia pinguia, et præclara, id est majora perierunt a te, et amplius illa non invenient, mercatores eorum, qui divites facti sunt ab ea, videlicet in mundo; longe stabunt, voluntate, non passione in inferno, propter timorem tormentorum ejus flentes ac lugentes, id est, dupliciter in luctu persistentes, dicentes: Væ, vae, civitas magna*: idcirco hoc in loco, vae duplicatur, ut non tantum impia voluntate, verum etiam perversa actione divina præcepta fuisse transgressam ostendatur, et in anima, et in corpore puniendam exprimatur. *Quæ amicta erat byssø, et purpura, et coco, et deaurata auro, et lapide pretioso, et margaritis;* quia malorum universitas vanitati dedita sacerdotalibus se decorare ornamenti solet; *quænam una*

hora desitutæ sunt tantæ divitiæ, ipsa sublata de mundo, et translatæ ad tormenta gehennæ, et omnis gubernator, et omnes qui in longum navigant, et naturæ, et qui in mari operantur, id est, omnis qui non tantum per terrestria, sed et per marina negotia divites fieri conantur. De longe steterunt, quia a participatione ejus elongari desiderabunt. Et clamaverunt, id est clamabunt, videntes locum incendi ejus, dicentes : Quis similis civitati huic magnæ ? Quis similis nunc in poena huic civitati, id est, malorum universitati magnæ prius in gloria ? Et miscuerunt pulverem super capita sua, quia se fuisse de materia terrea, fragili, mortali, transitoria recognoscunt in inferno, quod nunc minime perpendunt in mundo. Fuego nimirum elationis, et impietatis obtenebrati, quam sit brevis vita ista, via lubrica, et mors incerta non attendunt, quæ tunc semper ante oculos habere cogentur. Et clamaverunt, id est, clamabunt, flentes et lugentes, propter duplarem dolorem, et dicentes : Væ, vœ, propter animæ et corporis cruciationem, civitas illa magna, id est, universitas malorum damnata, in qua divites facti sunt omnes qui habebant naves in mari, de pretiis ejus, quia de longinquo ferunt divitiæ ejus. Utraque igitur negotiatorum genera descriptis, et illud videlicet quod in terra laborat, et illud, quod in mari navigat. Reges itaque terræ negotiatorum de ruina Babylonis flebunt, quia superbi quique, et cupidi universitatæ impiorum mundana gloria, et plenitudine destitutam inconsolabiliter dolebunt. In quo vero damnata Babylon passura sit bene declaratur, cum subditur :

Quoniam una hora est desolata, id est, omni consolatione spoliata. Congregatio namque damnatorum nunc inter mundanos dolores aliquam habet consolationem ; sed, ultima hora transacta, solam patietur desolationem. Et diligenter est pensandum, quod in descriptione doloris amatorum Babylonis, primum reges ponuntur, quia mali quique quanto nunc sunt in mundo potentiores, tanto erunt in inferno miserabiliores. Scriptum est enim : Potenter tormenta patientur (Sap. vi). Reges autem et negotiatorum terræ soli in luctu Babylonice ruinæ, relictis aliis amatoribus Babylonis, describuntur, quia ipsi inter alios videntur præcipui, et idcirco per eos alii figurantur, et sub illis comprehenduntur. Sacra denique prophetia quæ superius ruinam Babylonis, et luctum amatorum ejus ordine descripsit, sanctos succedentes angelos, et electos homines glorificatos ut exsultent de ruina ejus admonet, dicens : Exsultate supra eam, cœli, id est angeli, qui gaudetis de liberatione generis humani : Et sancti apostoli et prophetæ, videlicet omnes justi post adventum Salvatoris, vel ante ad vitam æternam percipiendam justificati, et nunc per cœlos ad eam possidendum sublimati.

Notate autem ista omnia non ad præsentis, sed ad futuri sæculi statum pertinere. Et quemadmodum per cœlum cœlestes et angelici spiritus designantur,

A ita recte per apostolos et prophetas utriusque testamenti justi comprehenduntur et signantur. Apostolos autem prophetis præscribit causa prærogativa, quia eos prophetis digniores sermo divinus ostendit, ubi ait : *Multi prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis et non viderunt (Luc. x).* Quare ergo exsultare debeant declarat, dicens : *Quoniam judicavit Deus judicium nostrum de illa, quæ scilicet ipsa nobis injuste tormenta intulit, et ipse eam propter hoc tormenta subire coegit. Magno namque gaudio sancti lætari poterunt, qui se liberatos et adversarios suos, qui eos injuste cruciare solebant juste cruciari videbunt. Alter ergo angelus, Christus; Babylon subversa, et habitatio dæmonum atque custodia facta, universitas impiorum damnata, et dæmonum cruciatiibus tradita ; alia vox de cœlo, blanda justis, exhibita admonitio ; exultus de Babylone, superatio de confusione ; luctus regum et negotiatorum, dolor superborum et cupidorum, sive majorum et minorum. Omnes quippe de ruina ejus in inferno lugebunt, qui ejus statum in mundo dilexerunt.*

CAPUT II.

De exemplo submersionis ejus.

Et sustulit unus angelus fortis lapidem quasi molarem magnum, et misit in mare, dicens : Hoc impetu mittetur Babylon, illa magna civitas (Apoc. xviii.). Dicta superius ruina Babylonis, et lucis amatorum ejus, consequenter adjungit submersionis ejus exemplum ; et hoc ab unanimi prædicatorum universitate dicit siguraliter ostensum. Et sustulit unus angelus fortis lapidem. Unus angelus est ordo prædicatorum universus. Qui recte fortis esse perhibetur, quia contra diabolum, contra mundum et contra vilia virtute constantiae roboratur. Qui quoque lapidem quasi molarem magnum sufferendo in mare mittit, quia damnatorum congregationem per impotentiam, duram per sæcularia negotia, instabilem et laboriosam, magnam per superbiam, et nunc in mundo elatam esse arguit, et finito cursu temporis in infernales amaritudines mittendam esse prædictit. Reprobi namque qui modo in gloria sæculi præsentis extolluntur, in fine sæculi ad ima demigentur. Scriptum quippe est : Omnis qui se exaltat humiliabitur (Matth. xxiii; Luc. xiv). Hoc impetu, id est hac figura, mittetur Babylon magna illa civitas, in æterna, subandis tormenta. Et ultra jam non inventetur scilicet in mundo, quia damnata lugebit in inferno. Et, ut aperte probetur, quod quemadmodum malis afficietur, ita quoque bonis omnibus spoliabitur, bene subditur : Et vox citharædorum, et musicorum, et tibia canentium, non audietur in ea amplius. Et omnis artifex, et omnis ars, non inventetur in ea amplius. Et vox molæ, qua videlicet delicie panum præparari solent, non audietur in ea amplius. Et lux lucernæ non lucebit tibi amplius, et vox sponsæ, id est lætitia nuptiarum, non audietur adhuc, id est amplius in te.

Nota quod aliquando de ea loquitur, aliquando ad eam : de ea loquitur auditores erudiendo ; ad eam,

et mala sua prædicendo, et impropagando, sive illi condolendo. Quare denique damnabitur et bonis omnibus spoliabitur manifestat, cum subjungit : *Quoniam mercatores tui erant principes terræ, quia scilicet principes tui dabant animas pro terrenis, quod non est amplius tolerandum.* Et adhuc aliae causæ subjunguntur : *Quia in beneficiis tuis, id est, veneficis persuasionibus, erraverunt omnes gentes, id est, aliqui de omnibus gentibus ; et in ea inventus es, id est, Babylone, sanguis prophetarum, id est majorum, et sanctorum, id est, minorum, et omnium qui intersecti sunt in terra, non solum scilicet bonorum, sed et malorum, et utrumque illi reputabatur in peccatum.* Si enim malus malum occidat, occisi nequitia occisorem non excusat. Ista omnia intellectu levia breviter transcurrimus, quia ad alia festinamus, nec spiritualiter discutimus, quæ maxime secundum litteram intelligenda judicamus. Unus ergo angelus, ordo prædicatorum universus ; sublatio lapidis magni molaris, redargutio elationis duræ, superbae, instabilis Babylonis ; missio in mare, propheta et prædicatio damnationis æternæ ; vox citharedorum et musicorum, et aliorum quæ scripta sunt, ablatio bonorum temporalium et privatio.

CAPUT III.

De gratiarum actione Deo exhibenda de ruina ejus.

« Post hæc audivi quasi magnam vocem tubarum multarum in cœlo dicentium : Alleluia. Laus et gloria, et virtus Deo nostro est, quia vera et justa judicia ejus sunt, qui judicavit de mereatrice magna quæ corrupit terram in prostitutione sua, et vindicavit sanguinem servorum suorum de manibus ejus. Et iterum dixerunt : Alleluia. Et fumus ejus ascendit in sæcula sæculorum (Apoc. xix). » Post figuram damnationis civitatis impiaæ superius descriptam, laudem et gratiarum actionem subjungit de ruina ejus a sanctis divinitati exhibendam. Admoniti erant quippe sancti superius exultare de ruina ejus, ubi dictum est : *Exultate super eam, cœli, et sancti apostoli et prophetæ ; et ipsi obediens complent admonitionem, Deo cantando laudem, et reddendo gratiarum actionem.* Post hæc audivi magnam vocem, quia magnum gaudium significantem. Tubarum multarum, id est, eorum qui in mundo sonuerunt tubis prædicationum ; in cœlo, id est, in cœlesti beatitudine dicentium : Alleluia, videlicet suavitatem divinæ laudis humanis verbis inexplicabilis.

Et notandum quod dum dicit audiri, de futuro loquitur quasi de præterito sicut consuetudo est prophetis, quod in multis locis exponere non curamus, quia prudentia lectoris discutiendum reservamus. Sed quia alleluia ignotum est, quod non notum est addit, dicens : Laus et gloria, et virtus Deo nostro. Laus, quia singulariter et superexcellenter laudabilis ; gloria, quia gloriosus ; virtus, quia invincibilis. Causam quoque quare illi hæc omnia sint attribuenda subjungit, dicens : *Quia vera et justa judicia ejus sunt, quasi dicaretur : Vere est laudan-*

A *dus glorioſns et victoriosus prædicandus, quia vera sunt judicia ejus, dando unicuique quod promisit ; Justa, reddendo secundum quod quisque promeruit. Causam denique declarat effectus, cum subjungit : Qui judicavit de meretrice magna, eam videlicet condemnando, quia corrupti terram, se et alios depravando, in prostitutione sua, id est, in impietate manifesta, et vindicavit sanguinem servorum suorum de manibus ejus, quem scilicet effudit, eos crudeliter occidendo. Et iterum dixerunt : Alleluia. Per laudis iterationem, intellige ejusdem laudis æternitatem. Vel per laudis iterationem intelligit utriusque sensus spiritualis et corporalis in laudando Deum exultationem. Et fumus ejus, id est tenebrosa amaritudo tormentorum ejus ascendit in sæcula sæculorum, id est semper. Hoc ad id refertur quod superius dictum est, quod Deus judicavit de meretrice magna, et vindicavit sanguinem servorum suorum. Et quia non solum minores sancti, et majores, sive de impiorum damnatione, sive de sua salvatione in cœlesti gloria Deum sunt laudaturi ; et ut id quod superius dictum est de minoribus et id quod additur intelligamus, de majoribus apte nunc dicitur :*

C *Et ceciderunt viginti quatuor seniores, et quatuor animalia, id est, universi Ecclesiæ judices et doctores ceciderunt se humiliando, et adoraverunt sedentem super thronum, eum super omnia venerando ; dicentes : Amen : Alleluia, eum ineffabiliter laudabilem conclamando. Majores quippe et ex se testimonium dant, et testimonium minorum confirmant. Sed quia superius divisim, et separatim utrorumque gaudium, et gratiarum actionem ordinavit, nunc communem omnibus pariter sanctam de divina laude admonitionem, et ejusdem laudis communem exhibitionem subjungit : Et vox exiit de throno, dicens : Laudem dicite Deo nostro, omnes servi ejus, et qui timetis Deum, pusilli et magni. Thronus Dei sunt angelicæ potestates, in quibus Deus principaliter residendo regnat, et per quas suos electos gubernat. De quibus vox ut laudemus Deum exire prohibetur, quia per eas et cum eis divinæ laudationis exemplum et consortium nobis donatur. Laudem dicite Deo nostro, subaudit in cœlo, vos qui liberati et erepti estis per ipsum de malo. Omnes servi ejus et qui timetis Deum, id est, qui ei reverenter subditi estis, et qui ei casto amore inhæretis. Pusilli, et magni. Pusilli sunt qui nequeunt altiora penetrare, nec divinum consilium possunt adimplere, quod dicit : vade, et vende omnia quæ habes, et sequere me (Matth. xix). Sed parvitas non nocet, cujus cor et lingua divina laude repletur. Et quam obediens divinam admonitionem suscepserunt declaratur, cum subditur :*

D *Et audiri quasi vocem tubæ magnæ, et sicut vocem tonitruorum magnorum dicentium : Alleluia. Aptæ dicit non vocem, sed quasi vocem, ut aperte significet ea quæ sunt in cœlo, sua sublimitate cuncta transcendere quæ sunt in mundo. Audivit tamen vocis similitudinem, ut per cognitæ rei qualitatem mystici et summi boni quoquo modo perciperet ac*

nobis manifestaret latenter sublimitatem. Audivi vero quasi vocem tubæ magnæ; quia, qui modo tuba sunt in mundo, fidem et præcepta Dei prædicando, magnifice postmodum lætabuntur in cœlo. Audivi quasi vocem aquarum multarum, quia ex multis populis colligitur cœtus animarum salvandarum. Audivi quasi vocem tonitruorum magnorum, quia damnatos impios terribit exsultatio sanctorum glorificatorum, dicentium: Alleluia. Quater in hoc capitulo describitur ista vox divinæ laudis, propter sacramentum divinæ Trinitatis et unitatis. Tria quippe et unum quatuor complent. Recte ergo quater, id est, ter et semel alleluia, in gratiarum actione et laude divinitati exhibita memoratur, quia Trinus et unus est Deus qui laudatur. Cujus laudis virtus admirabilis quemadmodum nunc inexplicabilis existit, ita tunc omnibus facilis erit, quando scilicet lingua lacebit, affectus clamabit. Causa denique laudis summæ et immensæ divinitati exhibendæ declaratur, cur subinfertur: *Quoniam regnabit Dominus Deus noster omnipotens.* Regnare se tunc vere demonstrabit, quia nunc reprobis regnare minime videtur, dum eos contra suos sœvire permittit. *Dominus Deus noster omnipotens.* Dominus excellentia, Deus natura, noster gratia, omnipotens potentia. Sed quia duplex gratiarum actio a sanctis Deo exhibebitur in cœlo, una de malorum damnatione, altera de eorum salvatione, bene postquam illam quæ de damnatione impiorum est superius descriptis, consequenter illam quæ de justorum salvatione est adjungit. Sed idecirco illa prius, quam ista describitur, quia se cum præcedentibus convenire probatur. Et prima post illa quibus adhæret prius ordinata, apte subscriptitur secunda. Sequitur:

Gaudemus, et exsultemus, et demus gloriam Deo quia venerunt nuptiae Agni: et vox ejus præparavit se, et datum est illi ut operiat se byssino splendente candido. Quasi diceret: Gaudemus et exsultemus lætitiam agentes duplēcēm, quia possidemus animarum et corporum glorificationem, et demus gloriam Deo per laudem et gratiarum actionem. Per laudem, propter ineffabilem ejus dignitatem, per gratiarum actionem, propter nostram salvationem. *Gaudemus et exsultemus, quia saluti sumus; demus gloriam Deo, quia nostra est salus ab eo.* Et apertius describens causam gaudendi dicit: Quia venerunt nuptiae Agni, nisi quippe nuptiae agni, id est, conjunctio Christi et Ecclesiæ venirent, nequaquam sancti in cœlesti patria gauderent. Quæ videlicet nuptiae nunc in mundo inchoationem habent per gratiam, tunc vero consummationem in cœlo habebunt per gloriam. Tunc enim recte venisse dicetur, quando universalis Ecclesia in omnibus electis suis ad contemplationem et amplexum sponsi translata perficietur. Modo nimur interim veniunt, sed nondum ex integro dici potest, quia venerunt. Tunc ergo verum et perfectum gaudium erit, quando sancta Ecclesia in cœlesti thalamo cœlesti spon-

A so perfecte conjuncta perfecte gaudebit. Ad cuius videlicet sponsi conjunctionem præparabit se in tempore ut ea digna sit in æternitate. Nisi enim se modo præpararet in mundo, nequaquam illi copulari posset in cœlo. Ista sunt nuptiae, a quarum lætitia fatigæ virgines sapientibus introeuntibus excludentur. Et de hac præparatione aperie nunc dicitur: *Et uxor ejus præparavit se.* Per justitiam nempe se præparat ut ad sponsi copulam pertingat. Præparat se per justitiam ut pertingat ad gloriam. Et quia sine dono gratiæ minime perveniret ad candorem justitiae, apte subditur: *Et datum est illi ut cooperiat se byssino splendente candido.* Byssino, justitiæ videlicet et merito splendente, boni operis exemplo, candido virtutum exercitio. Nisi ergo illi daretur per gratiam, nequaquam posset se præparare per justitiam, et nisi se per justitiam præpararet, nullatenus ad cœlestem sponsi copulam perveniret, et nisi perveniret ad cœlestem copulam sponsi, non haberent sancti effectum æternaliter gaudendi. In his igitur verbis gradatim et ascendendo ordinem prosequitur, quo ad cœlestis gaudi plenitudinem pervenitur. His etenim omnibus consummatis, erit ista superna jucunditas gaudii et exultationis et divinæ laudationis, de qua nunc dicitur: *Gaudemus et exsultemus, et demus gloriam Deo.* Et ne byssinum justitiam significare dubitamus, sanctus Joannes ipse nobis hoc exponit, dicens: *Byssinum enim justificationes sunt sanctorum.* Byssinum namque justificationes significat, quia quemadmodum byssinum sive byssus magno labore producit ad candorem, ita sanctorum justificatio longo agone provehitor ad consummationem. Sequitur:

Et dixit mihi: Scribe. Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt. Et dixit mihi: Hæc verba Dei vera sunt. Locutus de lætitia cœlestium nuptiarum, invitat præsentes ad participationem earum, jubet beatos scribi omnes qui ad earum jucunditatem sunt vocati, et dixit mihi scilicet angelus qui mecum loquebatur: *Scribe ut prædestinati ad vitam scripta legant, et ad quærenda cœlestia bona semetipsos accendant, et reprobi egentes ac contemnentes justiorem damnationem acquirant.* Beati qui vocati sunt, non ad prandium, sed ad cœnam, quia sine omni successione perennem possidebunt lætitiam. Prandium enim præsentis gratiæ refecitionem signat; cœna vero quam nulla refectio sequitur, æternæ beatitudinis plenitudinem figurat. Erunt ergo vere beati, quia ab omni malo liberi, et fruentur jucunditate summi boni. Qui vocati sunt non tantum prædicatione, sed et prædestinatione, nec solum per credulitatem, sed et per electionem; Multi sunt quippe falsi Christiani, qui in generali numero continentur vocatorum, de quibus dicitur: *Multi sunt vocati (Matth. xx); sed nequaquam beati sunt dicendi, quia ad beatitudinem in hinc pertingunt.* Et ut ea quæ ab angelo de hac beatitudine dicuntur firmius et certius a nobis credantur,

et in majori auctoritate habeantur, non sua, sed Dei fore verba quæ dicit protestatur. Ait ergo : *Hæc verba Dei vera sunt; quasi diceret : Tanto majori fide quæ dico credere debetis, quanto ea et Dei esse, et vera esse manifestius auditis. Et quidem hæc verba Dei dixisse sufficisset quamvis vera minime addidisset.* Deus quippe nequaquam creditur posse mentiri. Sed humana consuetudine, ut in plerisque Scripturæ locis solet fieri de divinis loquens ea quæ protestabatur ; et Dei esse et vera dicit, non tam ut in nobis fidem doctor roboret, sed ne a nostro loquendi more discreparet. Qui enim Deum vere credit, non falsa sed vera esse credit verba quæ Deus dicit. Et quia ante adventum Salvatoris solebant homines apparentes sibi angelos adorare, voluit sanctus theologus honorem ab aliis sanctis angelicis spiritibus exhibitu exhibere. Sequitur :

Et cecidi ante pedes ejus ut adorarem eum. Sed dignitas angelica quæ se in veteri testamento ab homine adorari non prohibuit, in novo videns super se exaltatum hominem Deum, ab homine se adorari non sustinuit. Unde additur : Et dixit mihi : Vide ne feceris. Et causam subdens, ait : Conservus enim tuus sum et fratrum tuorum habentium testimonium Jesu. Quasi diceret : Ego a te adorari jam pertimesco, quia tuam naturam super me regnare conspicio. Ille solus a te debet adorari, cui super omnia exaltato ego tecum pariter debeo famulari. Quod apertius subdit, dicens : Deum adora. Et, ut manifeste cognoscamus quid sit testimonium Jesu, ipse illud nobis per semelipsum exponit, dicens : Testimonium enim Jesu est spiritus prophetæ. Omnes quippe prophetæ testimonium Christo perhibendo Christo serviunt, et angeli eum super se adorando venerantes, ei sine cessatione deserviunt, nec erubescunt se conservos eorum nominare, quos suo Domino sciunt ministrare. Vox ergo tubarum multarum in celo auditorum, gratiarum actio sanctarum animarum in coelesti beatitudine canitaram, quatuor animalia, et viginti quatuor seniores, universi sanctæ Ecclesiæ prædicatores et judices, nuptiæ Agni, conjunctio Christi et Ecclesiæ in beatitudine coelesti.

CAPUT IV.

De Christo eam judicante, et potestate ejus.

¶ *Et vidi cœlum apertum, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum vocabatur fidelis et verax, et in justitia judicat et pugnat. Oculi ejus sicut flamma ignis, et in capite ejus diademata multa, habens nomen scriptum quod nemo novit nisi ipse. Et vestitus erat veste aspersa sanguine, et vocabatur nomen ejus Verbum Dei, et exercitus qui sunt in celo sequebantur eum in equis albis vestiti byssino albo mundo (Apoc. xix.). In hoc capitulo potentia atque justitia Christi universitatē impiorum damnantis describitur, et ex justitia judicis eam non injuste, sed juste condonari demonstratur. Et vidi cœlum apertum, et*